¹ Id. ib. p. 31.

¹ Lib. 1. coll. lit. p. 75.

non muneribus, non stipendio, aut alia illecebata ad suffragium ferendum commotum iri; postea vero non posse inde discedere ni Casarem creaverint: lapsis autem diebus triginta nisi novum Romanorum regem renuntiaverint, panem tantum et aquam iis subministrari: majorem eligentium partem ad illum creandum sufficere, qui mox jurejurando omnes prerogativas electorum confirmare teneatur: ac vacuo Casareo solio comes Palatinus Sueviam, Franciam, ac provincias Rhenanas administrare; ducem vero Saxoniae eos omnes populos, qui jus Saxonicum observant regere; de vita decedente aliquo e principibus electoribus filium majorem natu aut fratrem in ejus locum succedere; vel si ii annos octodecim non attigerint, proximum sanguine subrogari, donec ii ad decimum octavum aetatis annum perveniant: praeterea ab electoribus de rebus publicis administrandis colloquia fieri, eorumque filios linguam Italianam, Latinam, et Sclavonicam addiscant; quinque electorum gradus, sedes, officia in ro-gandis sententiis, inque respondendo ordinem describi: quae cum in Bulla Aurea Caroli IV anno mcccxxvi contineantur, breviter perstringere se ait cardinalis legatus; cujus litterae hac temporis nota insignitae: « Dat. Francofurtii vii Julii mxxix. Beatitudinis vestrae humilimus servus cardinalis Cajetanus ». Certiorem de his Casarem Pontifex fecit arcanis litteris, partem Casaream dignitatem ei gratulatus hortatusque ipsum est, ut tot ornamentis a Deo auctus illi gratiam piis operibus rependeret, foedera antea cum aliis Christianis regibus ad Mahumeticam superstitionem excindendam inita coleret, causam Ecclesiae tueretur, denique concitatum de se universo orbi spem et expectationem egregiis factis sustentaret¹.

29. « Charissimo in Christo filio nostro Carolo, Romanorum et Hispaniarum regi Catholico.

« Charissime in Christo filii noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Habita super iis cum universis fratribus matura deliberatione, ut pro tam fausta felicitate electione illius auctori Deo gratias ageremus, missam de Spiritu sancto, qui electorum corda illuminare, ac in tuam majestatem dirigere dignatus fuit, in sacello nostro, in quo nos et praefati cardinales interfuimus, per unum ex eisdem cardinalibus solemnius celebrari, ac per altam Urbem nostram ignes et alia laetitia signa fieri jussimus, in eo cujus vices in terris licet immeriti gerimus confidentes, quod ipse, cui omnia et futura praesentia sunt, eximias virtutes omnes, quae tam in materno, quam in palerno avo tuo fuerunt, in te uno charissimas fore praevideus, te fidei suae firmissimum futurum praesidium utriusque avi

titulis ac honoribus decorare, eorumdemque imperii ac regnorum potentatu et viribus augere merito voluerit; sperantesque quod tu Evangelici diei memor, quanto plura in hoc et majora in hoc mundo ab ipsius mundi creatore te adeptum fuisse cognoveris, tanto humiliorum te reddes, cogitabisque una cum magnis honoribus magna et laborum onera ingentemque curarum molem subibis, non solum pro Ecclesia matre tua, cujus et sanctae Apostolicae Sedis factus es advocatus, omnisque Christianae reipublicae quiete ac pacificatione conservanda et liga inter majestatem tuam et alios reges ac principes, cujus nos caput esse voluistis, inviolabiliter servanda; verum etiam Mahumetica secta penitus eliminanda: quae omnia sane difficilia atque ardua efficere, nostrasque et omnium spes de te conceptas facile implere poteris, si vanis cupiditatibus posthabitis atque contemptis, tuos in Dominum cogitatus direxeris, ejusque praecipua et mandata praeculis et animo semper habueris; ille enim per quem reges regnant et principes imperant, principatus tui solum confirmabit et dabit tibi virtutem et fortitudinem, quibus populos curae tuae creditos tranquille regere et gubernare; inimicis autem resistere, Christianamque fidem, sicut praedecessores tui fecerunt, non solum servare, sed et propagare, et quae semper nobis pollicitus fuisti, re ipsa praestare atque adimplere poteris.

30. « Tu ergo, charissime filii noster, cuncta quae habes et possides a Domino honorum omnium largitore, ut par est, recognoscens, te ipsum prepara, ut tam praeclearis eminentibusque dignitatibus et honoribus, quibus praeter ceteros elucescis, et micantissimi sideris instar coruscas, pro propriis virtutum meritis parem te reddas, illisque dignus judicaris. Quod si, ut speramus, feceris, in summo majestatis fastigio positum omnes admirabuntur, indeque nomini tuo praefonia verae laudis accrescet, et ab altissimo rege (cui puero reges venientes de Saba plena devotionis munera obtulerunt) remunerationis aeternae tibi corona proveniet, etc. Dat. Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xvi Augusti mxxix, Pontific. nostri an. vii ».

31. *Poscit Carolus ut regnum Neapolitanum retineat.* — Non poterat Carolus imperium accipere, nisi ex veteri pactione de regni Neapolitani fiduciariis juribus decederet: siquidem Romani Pontifices, ut supra diximus, imperatorum vim infensam experti, ad similes procellas averlendas hoc decretum, quoties regnum Neapolitanum conferrent, instaurabant. Itaque Carolus a Pontifice poposcit, ut sacramenti religione solveretur, qua, lapsu triennio, solum publico Diplomate visuri sumus; quanquam plures tradunt¹ tunc solum, affirmaturque in

¹ Ext. to. III. rer. Germ. in edit. Freher.

¹ Guicc. I. XIII. Belcain. I. xvi et alii.

Caroli apologetico libello ¹ : « Electionem, aii, non volumus prius acceptare, quam ipsius Leonis summi Pontificis vestrae sanctitalis patruclis consensus et auctoritas accederet, cum ea dispensatione, ut cum imperio nobis etiam Neapolitanum regnum relinquere liceat, lege inuestiturae minime refragante ».

32. *Morore conficitur Franciscus ex tradita amulo dignitate imperiali.* — Contraxit ex tradita Carolo amulo dignitate, amissaque imperii spe ingentem dolorem Franciscus Galliarum rex : qui licet dum imperiale solium vacuum fuit, concordiam cum Carolo confirmari, postea lamen belli consilia sed infelici exitu, suscepit : de quo haec tradit Belcarius ² : « Inter multas hasce inter Franciscum Carolumque, (nempe candidatos imperii,) suspiciones, legali ab utroque Areturus Gonstierius Boesius summus regie familie magister, atque Antonius Crojus », et infra, « ad Agathopolim convenerunt de omnibus controversiis, quas inter se ambo reges habebant, disceptaturi, et solidam pacem conciliaturi : quod certe, ut viri pii ac probi atque inter se amici erant, praestitissent, nisi Boesium praepropera mors magno Christianismi universi malo abstulisset ». Et infra : « Nam Franciscus natura jactantior, et laudis gloriae avidior, sed qui verum gloriae iter non satis tenebat, ad bellum inclinabat, cujus ardorem Boesius restringebat. Bonivetus, qui uli antea frater, majora negotia fere solus procurabat, aliique nonnulli adulatores accendebant : sed non ila nullo post justas suae lemeritatis poenas Bonivetus dedit : Gallici exercitus imperator turpiter in Iusubribus et cum ignominia a Borbonio atque Hispanis repulsus ; quam dum delere aut culpam a se removere tentat, bello instaurato, se in mortem, herum autem regem in captivitate praecipitem dedit. Conatus est ³ et triennio post Giurianus amicitiam inter duos hosce principes conciliare in Wormatiensi conventu, quantum incrementum respublica Christiana acciperet, si inter se concordessent, vere auguralus : sin se mutuis bellis affligerent ejusdem ruinam vaticinatus : quae cum ex animi sententia non succederent, dolore confectus non solum ipse, sed et Guillelmus Crojus ejus ex fratre nepos Toletanus Pontifex ea ipsa de causa e vita excessisse traduntur ».

33. Interjectis pluribus addit, Franciscum regem praeter cupidinem gloriae etiam libidine arsisse ; pergit enim auctor ⁴ : « Melegnanensi victoria elatus, et sibi nimium arrogans, Carolum autem praese pro nihilo ducens, muliebribus amoribus operam dabat, et inani spe magna omnia sibi promittebat ; quamquam de ejus existimatione, praesertim in Germania, nullum

decesserat, vel quod in imperii petitione repulsam passus fuisset, vel quod Witembergensem regulum, qui se ejus ope fretus a Suevica societate subdulerat, Witembergenses hoc nomine expulerant, ejusque ducatum Carolo vendiderant, ea de causa in Caroli clientelam accepti, regulus patrimonio spoliatus ad Caroli clementiam confugeret, et quas dedisset Carolus leges subire coactus fuisset : nec tamen idcirco in integrum restitutum fuisset ». At de aliis inter eosdem reges irarum causis limestisque bellis consecutis iterum inferius.

34. *Circumvenire interea Carolum in ipso limine imperii suis fraudibus atque haereses veneno inficere nisus est Lutherus* ¹, datis ad eum literis, quibus innocentem se ementebatur, atque adversarios, Catholicae fidei assertores, in crimine adducebat : sed divina eum texit clementia ne corrumperet se simeret a nequissimo haeresiarcha, qui in dies magis magisque insolescebat, fundebat impudenter convitia et calumnias, fraudes dolosque adhibebat, et a Romano Pontifice aperte deficere coepit ob comparatam seclatorum multitudinem : quinque mensium enim interregno in summa quidvis agendi et loquendi licentia latius grassata erat haeresis ; cujus calamitatis causas afferit Ulebergius ² : « Non parum, inquit, attulit momenti, quod imperatore mortuo, uli diximus, quinque mensium et amplius interregnum esset : quo tempore, dum omnium animi in electionem futuri Caesaris intenti essent, liberius serpsit lues ista, et multas per Germaniam civitates infecit, praesertim cum Fridericus elector, Saxoniae dux, cujus in imperio summa erat auctoritas, Lutherum patrocinio suo foret, et velut objecto sui nominis clypeo tueretur ; unde factum est, ut quae per Pontificem et Ecclesiasticum fori judices adhibenda erant gliscenti malo remedia, ea non satis expedita essent, et tardius procederet ».

35. Nondum ab Ecclesia desciverat Fridericus, imo egregia in eam studia praese ferebat, adeo ut illi Leo rosam auream Pontificis precibus de more sacratam transmiserit Millitii interuentii apostolice opera, cui Lutheri ab haeresi revocandi provincia data est : hic demulcendum ferocem pseudomonachum arbitratus, nonnulla concordiae capita constituit ; quae tamen mox ille haeretica perfidia violavit, ut narrat idem Ulebergius ³ : « Venit, inquit, in Germaniam Carolus Millitius, Pontificis cubicularius, a Leone X missus ad electorem Saxoniae Fridericum, ut illi rosam auream, quam singulis annis Pontifices Dominica Quarta in Quadragesima consecrare solent, in argumentum benevolentiae singularis offerret. Erat Millitius hic Germanus vir nobilis

¹ Ext. apud Dolg. to. I. p. 479. — ² Belcari. I. XVI. num. 9. — ³ Ib. num. 10. — ⁴ Ib. num. 17.

¹ Coel. in Actis et script. Luther. Sur. in Comment. — ² Ulemb. c. 3. — ³ Ulemb. c. 3.

ex insigni familia Millitiorum oriundus in Misnia, cui Pontifex inter cetera cum primis hoc in mandatis dederat, ut ad sedandas turbas, quas de religione Lutherus in Germania excitarat, nihil ad summam diligentiam reliquum faceret. Et principio quidem Millitius auctor fuit electori Friderico, ne Lutherum e Saxonia discedere pateretur; quod metueret vir prudens ne Witemberga migrare jussus profugeret ad Bohemos, seque cum Hussitis conjungeret, quod putabat magno tum detrimento rei Christianae futurum. Deinde princeps ipsius monitu Lutherum per litteras Alieburgum evocavit, ubi Millitius perbenigne cum eo contulit de controversia hac, et quantum Pontifex ejus sopiende desiderium haberet demonstravit : eam vero moderationem adhibuit, ut Lutherus postmodum fateretur omnia jampridem proculdubio sopita, si negotium hoc ab aliis ea dexteritate tractatum fuisset.

« Quamquam vero ad errorem agnoscendum induci non potuit, tamen duo quaedam a Luthero Millitius impetravit, in quibus ad sedandam procellam non parum momenti positum arbitrabatur. Principio conventum est, ut Lutherus ipse litteras daret ad Pontificem humiliter et modeste scriptas, in quibus breviter exponeret statum hujus negotii, et seipsum deinde eausamque universam voluntati censuraeque Pontificis subiceret: quod ipsum Lutherus, dum Alieburgi esset, statim executus fuit, datis ad Pontificem in Martii litteris, in quibus Deum testatur et omnes creaturas, se nunquam id haecenus egisse serio, ut potestatem Ecclesiae Romanae summique Pontificis labefaceret, vel illius auctoritati per fraudem quidquam detraxeret; imo libere fateatur hujus Ecclesiae potestatem eminere super omnia, nec illi quidquam in caelo vel in terra preferendum praeter solum Christum, qui dominus sit omnium. Promittit etiam se rerum istarum, ex quibus nata sit haec contentio, nunquam porro deinceps facturum mentionem; modo silentium licet adversariis imponatur. Quin et scripto in lucem edito populum a se monere velle, ut omnes in honore habeant Ecclesiam Romanam, nec illi temeritatem blateronum quorundam ascribant, neve suam imitentur acerbitatem qua se contra eandem Ecclesiam usum, imo potius abusum esse, eaque re graviter deliquisse fateatur: haec Lutherus ad Pontificem. Jam vero et illud inter eos convenerat, negotium hoc universum episcopo cuidam committendum in Germania, Trevirensi scilicet aut Salisburgensi, vel Frisingensi, atque interea dum causa cognoscitur, imponendum utrique partem silentium. Haec duo cum obtinisset Millitius magnum se quiddam consecutum existimavit: itaque nullum sibi gratulabatur, quasi re praecclare gesta, et intercedendum hanc ob causam factus hilarior Lutherum osculatus

est, ac si certam sopiende controversiae rationem in manu haberet ».

36. *Ex imprudenti concessione internuntii Apostolici renovatur controversia de rebus ad fidem pertinentibus.* — Carnere exitu consilia Millitii, cum non veris medicamentis curaretur, sed involucris subdolis tantum vultus tegeretur: quippe nocuit Lutherum a Saxone Witemberga ejectum non fuisse, dissuadente Apostolico internuntio; neque enim illius aperta ad Hussitas vel Turcas defectio, quantum hypocrisis tecta, tantum detrimenti attulisset, obfirmalun- que in scelere animi illius pernicia de non revocandis erroribus sat ostendebat: nec promissa etiam de silentio servando, admittendaque Trevirensis archiepiscopi decretoria sententia implevit, causatus huic actioni Cajetanum legatum interfuturum. Omni autem studio errores sparsit, palamque in Lipsiensi concertatione, ad quam mox se contulit, lutatus est: Millitium vero, a quo humanissime habitus fuerat, derisit eoque vesaniae prorupit in Epistola secunda ad Leonem X missa, ut jactaverit Carolum Millitium internuntium Pontificium multo cum labore cursantem, nihilque omittemem, quod spectaret ad causam in priorem restituendam statum, quem a cardinale Cajetano temere ac superbe turbatum aiebat, vix tandem auxilio Friderici Saxoniae ducis electoris obtinuisse, ut semel iterumque cum ipso Luthero loqueretur; ait enim Joannes Coeleus¹: « Quis », inquit Coeleus, « imperatorum seu Graecorum seu Latinorum et Germanorum usque legitur tanto fastu a colloquio repulisse nuntios Apostolicos, quanto repulit (ut jactat) monachus iste cucullatus adhuc et reus, et qui nuper ante paucos dies a legato ad ipsum dominum Apostolicum appellaverat? jactabat ulterius in eo colloquio se denuo cessisse nomini Leonis X quod fuerit paratus silere, acceptans etiam judicem vel archiepiscopum Treverensem, vel episcopum Nurembergensem: atque ita factum et impetratum fuisse ».

37. Subdit Coeleus ex Lutheri dictis, hanc pacis actionem discussam a Luthero ipso (qui tanta arrogantia turgidus erat, ut amplissimi beneficii loco sibi acceptum referri vellet, si supremo Christianorum sacrorum antistiti atque ejus internuntii pacem daret) captante alia ex aliis diffugia, atque ad Lipsicam disputationem, ubi novas spargeret impietatis sordes, non ad Treverensem archiepiscopum, cum quo susceptas antea lites componeret, se conferente. Quod vero ad Lipsicam Eckii Ingolsiadiensis theologi strenuissimi fidei defensoris cum Carolstadio disceptationem attinet; inde ea sumpsit initium, quod cum propositionibus Lutheri de indulgentiis censorias annotationes Eckius apposuisset,

¹ Coel. ibid.

Carolstadius amici Lutheri patrocinium sumpsit, et in Eckium ipsum scripsit, vicissimque hunc Eckius refregit; atque ita facta est provocatio ad publicam disceptationem, ejus campum aperuit Lipsiæ Georgius dux Saxonie, Catholicus princeps, spectandarum ejusmodi concertationum, quam par erat, avidior; quamvis ea res episcopo Merseburgensi loci ordinario ac theologis Lipsiensibus displiceret. Immiscuit se huic disputationi Lutherus, cum Eckius duodecim pronuntiationibus Lipsiæ disceptandis etiam inseruisset de prerogativa et potestate Romane Ecclesie, cujus osor novus hæresiarcha publicato libello blasphemis salibus lectori inenocabat, se non timere papam seu nomen papæ, multo minus pappos et puppas istas, Eckiumque perstringebat, qui nudis Scripturæ sacræ et Patrum verbis uteretur; filitias quippe suas et erroneas interpretationes admitti tantum volebat.

38. « Primum », inquit Coeleus, « congressi sunt Eckius et Carolstadius de libero arbitrio hominis disputaturi (siquidem jam ante illud convellere Lutherus cœperat) solemniter protestantes ambo, quod ab Ecclesia Catholica nusquam ne ad latum quidem digitum discedere velint, nec eruditorum judicio præire, nec universitatum auctoritati præjudicare ». Temul plures dies ea disceptatio, in qua Carolstadium ab Eckio ad thesim revocandum adactum refert Ulembergius¹ sic inquit: « Prima fuit disceptatio de gratia et libero arbitrio de bonis operibus; in qua tandem Eckius adversarium, (nempe Carolstadium), eo vel adduxit vel adegit, ut contra, quam in thesibus asseruerat, libero arbitrio per Dei gratiam excitato partes suas in operibus bonis exequendis concederet ». Fessoque jam ac succumbenti Carolstadio successit Lutherus, qui habere concionem permissus papæ auctoritatem et clavium potestatem perstrinxerat, publicæque ab Eckio fuerat confutatus. Cum autem de iudiciis, Parisiensibus scilicet et Ephordiensibus, deligendis actum esset, id ægre tulit; quippe qui rhetores et poetas theologorum irrisores ac plebem clero infensam causæ suæ iudices malebat²: « Videntes itaque », inquit Coeleus, ex Actis publicis disputationis Lipsiæ, « consiliarii ducis Georgii vultum ejus iracundum, admonuerunt, ut nihil per iram, sed omnia modeste ageret, ne scandalo fieret auditoribus. Tum ille ira victus prorupit in apertam confessionem secreti sui pessimi dicens: Non propter Deum hæc res cœpta est, neque propter Deum finietur ». Idem confirmat Ulembergius³, sparsumque ail rorem in populo, dæmonem a Luthero in pixide circumferri. Pergit Coeleus: « Illi autem, ne ludibrio fieret orbi proclamata

illa disceptatio, hoc verbum dissimulantes militabant animum ejus, ut juxta promissum cum Eckio disputaret. Disputatum est itaque ab illis et acriter, copiose, primum de potestate et primatu Romani Pontificis, deinde de purgatorio, de indulgentiis, de penitentia, et de absolute sacerdotis; sed longe alia tunc erat Luthero et mens (nisi omnia simulaverit) et vox de rebus illis, quam paulo post; nam et ipse protestationem quam alii duo præmiserant approbat et amplectebatur, et de Romana Ecclesia longe reverentius loquebatur quam postea; adeo ut non solum Latine, verum etiam Theutonice sententiam suam declarans diceret, se non impugnare nec christianæ a quoquam impugnari posse primatum et obedientiam Romane Ecclesie, nec derogare se Pontifici quidquid tribuitur ei ».

39. Detraxisse illum tamen clare, cum divino jure primatum Petri et successorum constitutum negaret, observat Ulembergius¹ hisce verbis: « Lutherus Ecclesie Romane primatum asserbat non divino, sed humano jure tacita populorum consensione inductum: Eckius vero eundem primatum ad jus divinum et ipsius Christi ordinationem reterebat. In hoc cardine omnis de Pontifice disputatio verlebrat: quem causæ statum Eckius initio dilucidis verbis proposuit additis rationibus et argumentis, quibus sententiam suam firmabat; Lutherus autem non ita pridem libellum scriperat de auctoritate Pontificis Romani, quam secum habuit, atque ex eo pleraque quæ contra Eckium produxit opinionis suæ firmamenta recitavit ».

40. Meminit de eo libro biennio ante edito Sanderus², nonnullaque argumenta decerpit, ex quibus falsam esse pseudo-evangelicorum doctrinam ita demonstrat: « Non video quomodo sint excusati a schismatis reatu, qui voluntati Dei contravenientes sese a Romani Pontificis auctoritate subtrahunt. Ecce hæc est una prima mihi insuperabilis ratio, quæ me subjecit Romano Pontifici et primatum ejus confiteri cogit. Hæcenus Lutherus. Secunda ratio ejusdem Lutheri est, quia cedendum polius ait, juxta Christi præceptum in v. cap. Matthæi, adversario, id est, Romano Pontifici, ut sibi cedatur exigenti, quam ut unitas, charitas et humilitas dissolvatur: ideo, inquit, non dubito peccare eos, qui in dissensionem sese tradunt. Tertia Lutheri ratio est: si propter peccata nostra nos Deus voluerit premere multis principibus, sicut in Proverbiis dicit Salomon, *Namquid resistendum est flagello Dei?* Quarta Lutheri ratio: Apostolus Roman. xiii. clare asserit, nullam potestatem nec esse quidem posse nisi a Deo: cum autem Romani Pontificis potestas jam sit robustissime stabilita, ut videmus, certe non oportet Dei or-

¹ Ulemberg. c. 4. — ² Acta disput. Lipsi. Coeleus ubi sup. — ³ Ulemberg. c. 4.

¹ Ulemberg. c. 4. — ² Sanderus de visibili monarch. l. vi.

dinationem hanc impugnare. Quinta Lutheri ratio : Cum arbitremur, inquit, Romani Pontificis potestatem humano decreto statutam et ordinante Deo sic roboratam, sine crimine non est, juxta verba I Petri II, qui sese sua auctoritate subduxerit.

41. « Sexta Lutheri ratio hæc est : Ad hoc, inquit, facilis unus ille consensus omnium fidei-um, qui hodie sub Romano Pontifice sunt ; » et post : « An possibile, inquit, est Christum non esse inter tot ac tantos Christianos ? si autem Christus ibi est, et Christiani. Cum Christo et Christianis standum est in quacumque re, que contra Dei præcepta non fuerit. Hæc, inquam, ratio fortis est et insolubilis ; et ex his possunt alie multe formari, quin hæc potest universa Scriptura duci, que ubique charitatem, humilitatem, unitatem spiritus et timorem Dei commendat non violandas esse pro ulla re mundi, nedum pro unius pontificatu vel primatu, etiamsi solo jure humano esset institutus. Hæc Lutherus. Nunc mihi perpendat prudens lector has rationes a Luthero in verbo Dei fundatas esse ; perpendat nihilominus eundem postea discessisse ab ejusdem Romani Pontificis atque adeo totius Ecclesie unitate atque obedientia. Si posteriora ejus facta et consilia magis alicui probantur, is animadvertat Lutherum non fuisse præditum spiritu Dei eo tempore, quo sum hoc schisma incœpit ; nam idem Dei spiritus nunquam duas res contrarias docet : Lutherus vero post inchoatum schisma suum, docuit ista duo, quod non oportet se a Romani Pontificis auctoritate subtrahere, nam et hæc ipsa ejus verba sunt ; et quod omnino oportet se a Romani Pontificis auctoritate velut ab antichristo ipso subtrahere : et hoc posterius facto suo confirmavit ; ipse enim, qui fatebatur Romani Pontificis potestatem necessario esse a Deo, tamen illam ipsam potestatem et contempsit et scriptis suis oppugnavit : imo eundem primatum a diabolo fundatum esse dixit. Si erravit Lutherus, cum diceret fœdissimum crimen, imo schismaticum crimen esse, ut quis Romani Pontificis primatu resisteret ; idem sciat jam tunc eum, imo et biennio antea, suas ille disputationes proposuisse : unde omnis que secuta est Lutherana congregatio et secta originem suam traxit. Lutherana igitur hæresis tunc fundata est cum spiritus mendacii, ut saltem pseudoevangelici rem accipere coguntur, regnaret in Luthero. Quis vero prophetarum et Apostolorum isto modo in initio suæ prædicationis hæresim scripto publice edidit et ex verbo Dei confirmare conatus est ? Quæcumque igitur sit vera fides, impossibile est doctrinam Lutheri a Spiritu sancto inceptam ac stabilitam fuisse ». Hæc Sanderus.

42. Cum vero ex hac argumentandi ratione Joannes Eckiusprehendisset Lutherum nolle

faleri primatum Pontificis Christi oraculis constabilem : « Objecit illi », inquit Utembergius ¹, « quam ipse fuerat de primatu Pontificis opinionem eam non multum ablutere ab Hussitarum sententia per Concilium Constantiense damnata ». Et infra : « Lutherus ad hanc objectionem vehementer commotus injuriam sibi fieri protestatus est, cum contumelia conjunctam, nullumque inquam se probasse schisma, nec in æternum (ea voce utebatur) probaturum ; inique fecisse Bohemos, quod ab Ecclesia communione discesserint ». Quæ etiam confirmantur a Coelæo, in Actis et Scriptis Lutheri ² ; sed quæ hæretico homini fides esse potest ? Tutatum illum apertissime Bohemicam impietatem proximo anno videbimus in Pontificia adversus Lutherum damnatoria sententia ³.

43. Addit Coelæus illum etiam palam tum professum de purgatorio igne fidem orthodoxam : « Dixit publice : Ego qui credo fortiter, imo ausim dicere, scio Purgatorium esse, facile persuadeor in Scripturis de eo fieri mentionem, quemadmodum illud Matthæi inducit Gregorius in Dialogis : *Non remittitur neque in hoc sæculo, nec in futuro, volens peccata quedam remitti in Purgatorio. Admitto et illud Machab. II : Sancta et salubris cogitatio pro defunctis errare etc.* ».

44. Non modo Purgatorium, verum nec indulgentiarum vim octavo congressu Lutherum denegasse, observat Utembergius ⁴ : « Indulgentias, inquit, simpliciter Lutherus non rejecit, quin potius ita declaravit assertiones suas, ut quantum quidem ad rem ipsam pertinet, non multum dissidere ab Eckii, imo ab Ecclesie sententia, videretur ; abusus quosdam irreptitios et opiniones vulgi minus sanas utraque pars improbat ».

45. Defesso decem dierum labore Luthero et vi veritatis eam promulgare coacto, Eckius a Carolstadio iterum lacessitus est ; virque intrepidus et infatigabilis his duobus hæresiarchis, qui illum labore saltem, si non argumentis obrui volebant, animose restitit. Instaurata iterum de libero arbitrio lis, cui Carolstadius paradoxum postea damnatum ab Ecclesia adjecterat : « Justum in omni opere bono peccare ». Tenere eæ disputationes ab extremo Junio ad decimam quintam Julii, et causa judicibus commissa, dissolutæ. Addit Utembergius, Georgium principem monuisse seorsim Lutherum, Bohemos, lectis his ipsius libellis, in errore confirmari, illumque ad saniora consilia inflectere pertentasse. Quamvis autem cautum esset, ne quid publice ederetur, antequam judices decretoriam sententiam tulissent, tamen Lutherus et Carolstadius libellos mox sparsere ac se vicisse jaclarunt, antequam nosset quid ju-

¹ Ulemb. c. 4. — ² Ulemb. c. 5. — ³ Ext. in Bull. in Leo. X. const. 40. — ⁴ Ulemb. c. 4.

dices decernerent. Ceterum Parisienses pro Eckio iudicasse ostendit censura, qua Lutheri centum et quatuor propositiones damnarunt. Quid Erphordenses statuerint non constat. Lipsienses vero theologi a Luthero invecivis pelili fuere : Eckius etiam libellis famosis proscissus, nefario haeresiarcha eo impudentie progresso, ut illum veluti hostem Pontificis et pacis, quae a Militio Apostolico internuntio agitabatur, perturbatorem fraduceret, Emserumque qui ad Ecclesiae Pragensis administrationem scripserat, frustra et sine causa gloriarum Bohemos susceptas a Luthero eorum partes, atque Eckium, ut fidei pugilem eximum commendaret, satyricis libellis exagitaret, quanquam ab eo egregie repulsus est, atque impietatis certis testibus convictus, qui effutierit Lipsiensem disputationem nec propter Deum captam nec propter Deum finendam; ex qua furiali voce pervulgata apud bonos omnes Lutheri fama in justum odium adducta est. Quod ad Carolstadium atinet, qui Lutherum in Lipsiensi concertatione tutatus est; illum postea justas poenas dedisse, atque a Luthero acerbissime exagitatam memorat Joannes Faber ¹ in libro, *Cur Lutheranismum approbare noluerit*, inscripto : « Carolstadius, inquit, tuus, qui ob tui gratiam Lipsiam in disputationem commigrarat, gladium tuum, moxque futuram iram ne effugere quidem potuit, quanquam adusque Argentinam et Thuregium migravit; et mox facis, quod ille apud poetas suos devorans hospites, ut ne quidem filii ejus tui essent ».

46. Sensere nonnulli, non fuisse disceptandum cum haereticis, quod ita magis eorum impietas disseminetur; contra quos ita Joannes Eckius ² apologiam suam texuit : « Patres sancti praeeperunt statim obvium esse haereticis, et quid si nos quoque hoc jam supplicio affecti Deus quod non statim virus Lutherianum reputamus? ita jam neque mandatis, neque edictis, neque excommunicationi locus ullus reliquus est : ita alius ex alio princeps : multae subinde urbes deficiunt a fide et sacramentis Ecclesiae ; unde et sponsa ³ capi jubet vulpeculas dum parvae sunt ». Pia quidem Eckii mens, piusque ardor fuit, ut haeresiarcham convinceret; verum publicae illae de fide concertationes graviora mala pepererunt : quae expertus Georgius Saxoniae princeps in litteris ad regem Angliae Eckium, Lutherum et Carolstadium primos pugnae infelicissimae duces dixit ; satius enim erat, ut episcopis ac Pontifici controversia omnis committeretur : qua in re Joannes Fischerus episcopus Rolfensis, ac postea cardinalis et martyr, Tertalliani argumentatione utitur, qui ait ⁴ : « Quid promoveris, exercitissime Scriptura-

rum, cum, si quid defenderis, negetur, e diverso, si quid negaveris, defendatur? Et tu quidem nihil perdes, nisi vocem in contentionem : nihil consequeris nisi vilem de blasphematione laudem. Ille vero, si quis est (ejus causa in congressum descendis Scripturarum) ut eum dubitantem confirmes ad veritatem, an magis ad haereses diverget, hoc ipso motus, quod le videat nihil promovisse, a quo gradu negandi et defendendi diversa parte statutum ; certe et pari altercatione incertior discedet, nesciens quam haeresim judicet : haec utique et ipsi habent in nos retorquere ; necesse est enim et illos dicere nobis potius adulteria Scripturarum, et expositionum earum mendacia inferri qui proinde sibi defendant veritatem. Ergo non ad Scripturas provocandum est, nec in iis constituendum certamen, quibus aut nulla aut incerta victoria est, aut parum certa ».

47. Cum vero inuississe sibi hac disputatione haeresis infamiam nosset Lutherus, ut ea sese liberaret, usum ipsum ea arte refert Ulembergius ⁵, ut edito libello fidem orthodoxam professus sit : « Proficitur, inquit, se firmiter credere cum orbe Christiano universo, sanctos caelestis patriae cives honorandos esse et invocandos ; nequaquam dubitandum quin anima defunctorum in Purgatorio magnos patientur cruciatus, quibus ex charitatis debito subvenire teneamur jejunio, precibus, elemosynis : indulgentias relaxationem esse poenarum temporalium, quae peccatis remissis post absolutionem luendae remaneant : Dei mandata praecipis Ecclesiae preferenda, utrisque vero parendum, quanquam observato quodam discrimine : bona esse opera per Dei gratiam facta ; verum iis non fidendum sed miserationi divinae : Ecclesiam Romanam a Deo prae aliis insigniter honoratam esse ; tametsi vero Romae nunc is sit rerum status, quem emendatum optare liceat, eam tamen ob causam vel ullam aliam, quae nunc existat, aut futuris temporibus existere possit tanti momenti non esse censendam, ut ab illa Ecclesia divelli nos vel abduci patiamur : ante omnia habendam unitatis rationem ».

48. A Lovaniensibus et Coloniensibus Lutherus damnatus. — Eodem ferme tempore, quo Lipsiae disceptatum est, Lovanienses theologi aliquas Lutheri elucubrations conciones scaentes erroribus discutientes Coloniensibus theologis transmissere ; a quibus pronuntiatum est auctorem ad illos revocandos compellendum, ejusque librum extirpandum : « Decretum illud », inquit Ulembergius ⁶, « trigesimo die Augusti anno m^oxix factum est et publicatum. Exemplum hoc Lovanienses theologi secuti ejusdem generis sententiam de Lutheri doctrina et opusculis tulerunt, quae vii Decembris eodem anno

¹ Jo. Fab. Cur Luth. noluerit approbare c. 30. — ² Jo. Eck. op. ii. homil. Domm. ix post Pent. 207. — ³ Cant. ii. — ⁴ Jo. Fisc. in art. 33.

⁵ Ulenb. c. 1. — ⁶ Ib. c. 5.

promulgata fuit ». Efferatus ob eam ignominiam Lutherus in Colonienses et Lovanienses theologos satyras conscripsit. At Jacobus Latomus theologie professor libro edito rationes e divinis oraculis et sanctis patribus et doctoribus petitas adduxit, ob quas Lutheri dogmata condemnata essent : at ille non modo non resipuit, verum in concione de Eucharistiae sacramento exeunte anno edita, cum Hussitis sentire se indicavit : quare Georgius dux Fridericum patruelum suum Saxoniam ducem electorem dactis litteris xxvii Decembris huius anni exaratis admonuit, a Luthero Bohemicam hæresim instaurari, atque periculum imminere ne Germania populum seducat, maximumque hominis arrogantiam ex eo deprehendi : « Quod coniunculas suas omnes ad populum habitas continuo spargat in vulgus, quasi solus ipse sapiat, nec quisquam fuerit haecenus, qui vel intellexerit veritatem vel eam ausus fuerit profiteri », cum Joannes episcopus Misnensis serpenti malo occurrere conatus exemplaria omnia ejusdem hæreticæ concionis ad se deferri jussit.

49. *Quali modo defunctis applicari queant indulgentiæ.* — Hoc anno cum novator Lutherus ¹ indulgentias concessas pro defunctis Porphyriana Lucianæque scurrilitate derideret, Catholici vero aliqui de modo, quo valeant, an absolutiois, an suffragii controverterent, Thomas de Vio cardinalis, e Germanica legatione Romam reversus, controversiam edito scripto sit explicuit : « Indulgentia ad vivos defert viam justitiæ, per judicis actum, scilicet absolutioem; existentes autem in Purgatorio (utpote extra Ecclesiæ presentis forum) a papa absolvi non possunt, sicut nec ligari; et ideo indulgentia, quam auctoritative ex thesauro Ecclesiæ confert, illis per modum auxilii ad eorum sublevationem mittit, confidens in divina misericordia, quod acceptabitur ad sublevamen eorum, qui in foro iræ et furoris Domini puniuntur purgandi ». Et infra : « Inter sacramentorum et indulgentiarum efficaciam differentia ad propositum est in hoc, quod remissio pænæ per sacramentum sit ex intentione ipsius Christi, cujus est sacramenti operatio, ita quod iste suscipiens sacramentum relevatur a tanta pænâ, ac si ipse passus fuerit patiente Christo, ut sacramentum Baptismi testatur, docente hoc Apostolo ad Rom. vi, et D. Thoma in III parte quæst. LIX. Per indulgentiam autem remissionem pænæ consequimur tanquam Ecclesia pro nobis illa passa fuerit : quoniam abundantia passionum Christi et sanctorum Ecclesiæ dispensationi credita, intelligitur dona Ecclesiæ, ut commune ipsius Ecclesiæ bonum, ac per hoc per Ecclesiæ rectores, et ipsius Ecclesiæ sunt ex intentione Ecclesiæ applicanda his vel illis; devenerunt

siquidem passiones ista ad thesaurum Ecclesiæ ex intentione Christi et sanctorum ad commune Ecclesiæ bonum in generali, et commissa sunt, ut ex intentione Ecclesiæ, ad hos vel illos : et hoc explicatur in forma indulgentiarum pro defunctis, cum per modum suffragii precubulbio Ecclesiæ conceditur : deducitur igitur indulgentia ad defunctos non justitia, sed gratiæ divini acceptatione duce, etc. Romæ xx Novembris MDCIX ».

50. *Zuinglius Helvetios infect.* — Emersit eodem anno nova hæresis ab inferis jam sæpius victa ac sepulta in Beringario, in Waldensibus, inque Albigenisibus, iterumque revixit in Zuinglio; siquidem hoc anno, ex Alberti cardinalis Moguntini archiepiscopi oratione ad principes in comitiis Francofurtensibus habita, quam Thomas de Vio cardinalis legatus Leonis X exposuit ¹, constat, Zuinglium Helvetios impia et pestilera sua doctrina infecisse, magnosque de religione motus ibi miscuisse, quos non aliter quam congregato in Germania Oecumenico Concilio sedandos censuit idem Albertus cardinalis. Cæpisse primum Lutheri more Zuinglium declamare adversus indulgentias; cumque populi novæ doctrinæ avidi applausus excepisset, alia dogmata fidei convellere aggressum tradunt, et Armeniorum exemplo, quos in Manesguerdensi conciliabulo Mahumetis nepotis auspiciis celebrato, signum corporis Christi in Eucharistia tantum extare statuisse, inter alias hæreses vidimus, hæresim Berengarii, Albigenisium, Wicleffi, Thaboritarumque instaurasse tradunt : cum vero Scripturæ sacræ veritatem nitidissimam negare non posset, a nocturno spiritu eloctus est, quo diffugio veritatis vim eludere posset, ut narrat Florimundus ² Raymundus : « Ex hac Zuinglii et maligni spiritus familiaritate ac velut conjugio Calvinismus fuit progeneratus. Et hanc, inquit, ob causam forte Lutherus Zuinglio dæmonis familiaritatem exprobrat, ut Tigurini ipsi non diffitentur. Sed ad confutandam eorum impudentiam, qui hoc a Catholicis et Lutheranis in odium Zuinglii conflictum esse aiunt, placet ipsius verba adscribere. Cum vero (inquit Zuinglius) tredecima Aprilis lux appeteret, vera narro, adeoque vera, ut celare volentem conscientia cogat effundere quod Dominus imperliit, non ignorans quantis me contumeliosis risibusque exponam; cum, inquam, tredecima lux Aprilis mensis appeteret, visus sum mihi in somno multo cum tædio demum contendere cum adversario scriba, sicque obtulisse, ut quod verum scirem negante lingua beneficium suum proloqui non possem : qui me angor solet nonnumquam fallaci illudere nocte (nilil enim altius quam somnium narramus,

¹ Lib. 1. collect. lit. princ. p. 69. — ² Florimund. Raymund. l. ii. c. 8.

¹ Damnatur a Leone X in Diplom. prop. 22.

quod ad nos attinet; tametsi leve non sit quod per somnium didicimus gratia Dei, in cuius solius gloriâ ista prodigium) vehementer turbare videbatur: ibi tanquam ex machina visus est monitor adesse (ater fuerit an albus nihil memini, somnium enim narro) qui diceret: Quin, ignave, respondes ei quod Exodi XII scribitur: *Est enim phœse, hoc est, transitus Domini*. Proflinus, ut hoc fantasma visum est, simul expergeffio, et electo exilio, locum apud septuaginta nudique primum circumspicimus, ac de eo coram tota concione pro virili edissero. Vide », subdit Raymundus, « figurativam corporis Christi receptionem, incertum ab angelo an diabolo revelatam. Quam bene putas », inquit Westphalus in apologia contra Calvinum: « fundamento hoc fides nostra nitetur? Animarum nostrarum salutem numquid bene prospectum erit, si somnatori credamus, cui monitor apparuerit, quem ater an albus fuerit ipse nesciat? Eia vero fidamus ei et credamus, verbum EST in sacra Scriptura accipiendum esse prout SIGNIFICAT, et, corpus, pro symbolo corporis. Abite, abite cum somniis vestris et nigris monitoribus. Nos Dei Filio auscultamus et credimus, de quo Pater ipse e caelo clamat: *Hinc audite*. Memini me aliquando in horreo quodam, ubi Calviniste conciones suas habebant, vidisse, sorte fortuna, Zuinglii opera mensæ imposita, quibus ego apertis hunc ipsum locum prædicanti ostendi, ubi diabolus Zuinglii apparuisse et corpus Christi in cœna nihil quam figuram esse corporis revelasse dicitur: unde ille ira et pudore vehementer fuit affectus ». Exortæ postea sunt inter Zuinglii et Lutheri sectatores gravissimæ dissensiones, de quibus suo loco agetur inferius. Jam ad hæresiarcharum hujus sæculi principem Lutherum redeamus.

54. *Insana Lutheri audacia et mira perfidia*. — Coactis hoc eodem anno in Germania Augustinianorum comitiis, in iis quoque Lutheri causa agitata est: quippe supremus Augustiniani Ordinis magister, ut superiori anno dictum est; mandata acceperat a Leone Pontifice, ut exortum in ea familia hæresiarcham compesceret. Facile quidem excitatum incendium compesci potuisset, comprehenso a præsulibus Ordinis Luthero, ut e vinculis causam diceret, impurumque ejus os obturaretur; sed Fridericus dux Saxonie ejus patrocinium, ut vidimus, susceperat: qua de re Lutherus ipse in litteris ad Leonem X datis¹ gloriatur, additque se a tribus viris celebrioribus ex Augustiniani comitiis rogatum, ut demissis et supplicibus litteris superiora apud Apostolicam Sedem excusaret. Verum arrogans hæresiarcha ab hujusmodi consiliis adeo abhorrebat, ut leges Pontifici præscribere, majora inferniâs mala,

ausus sit: « Porro, inquit², palinodiam ut canam, beatissime pater, non est quod ullus præsumat, nisi malit adhuc majore turbine causam involvere: deinde leges interpretandi verbi Dei non patior ». Quibus verbis homo impius leges divini verbi interpretandi sibi a Pontifice et Ecclesiæ præscribi notebat; sed pro ipsius arbitrio diabolicas interpretaciones (quis enim quovis hæreticos sacre Scripturæ interpretatione abuti ignorat?) fingendi libertatem sibi asserbat; idemque, cum fraudibus suis novum Cæsarem Carolum V irreflexe conareret, ita mentiebatur: « Teste mea conscientia, ac optimorum virorum iudicio non nisi Evangelicam veritatem studii evulgare adversus superstitiones humane traditionis opiniones; propter quod tertius jam finitur ferme annus ex quo patior sine fine iras, contumelias, pericula et quidquid possunt mali excogitare: frustra veniam peto, frustra silentium offero, frustra pacis condiciones propono, frustra erudiri meliora postulo ».

52. At quomodo erudiri meliora postulabat, qui susceptam sententiam, etiamsi ab Ecclesiâ damnaretur hæreseos, se non revocaturum jactabat? Quomodo pacis condiciones proponebat, quem divini verbi ad suum arbitrium interpretandi, rejecta sanctorum Patrum et universæ Ecclesiæ interpretatione, libertatem sibi permitti voluisse vidimus; ac traditiones Apostolicas Ecclesiasticasque uti superstitiones contemnebat? Idem etiam publicam, quam vocat, protestationem edidit, quam si ex animo edidisset servassetque³, non utique ab Ecclesiâ se cum sectatoribus suis (quos mirum est hominem, qui infidelium mendaciorum artifex aperte convincatur, secutos) divisisset: « Ne hoc quidem, inquit, promovi, quod me sapienter et multifariam obtulerim (ut filius supplex et obediens sanctæ Ecclesiæ Catholicæ, qualis Deo optimo maximo adjutore mori volo) taciturnum, si per meos adversarios liceat, omnium universitatum non spectatarum cognitionem et sententiam passurum ». Hæc ille, qui OEcumenica Concilia spernebat: ob quam, aliasque impietates suas proximo anno fuit damnatus, ut videbimus.

53. Promovisse autem ficta hac pietate consilia sua impia Lutherum observat Clemenbergius⁴ hisce verbis: « Ipse Lutherus mira quadam calliditate multorum animos sibi adjunxit, dum Ecclesiæ Romanæ et Pontificis iudicio se suaque omnia submitteret, simulate quidem, quemadmodum post satis apparuit. At ita tamen ut consilia eorum, ad quos hujus causæ cognitio pertinebat, haberent, et ob hanc ipsius submissionem suspenderentur. Usus est et alia qua-

¹ Coel. in Actis et scriptis in Luth. hoc ann. — ² Luth. in protestatione sua. — ³ Clemenb. c. 3.

⁴ Clemenb. sup. c. 5.

dam fraude, quam Cajetanus cardinalis Augustus in ejus actionibus deprehendit. Si irgeretur pressius, protestabatur se ea, quae aliena erant a receptis in Ecclesia dogmatibus, inquirenda veritate gratia, non asserendi animo proposuisse; in concionibus vero ad populum et alibi, ubi applausum invenit, eadem ipsa constanter asseruit, velut ipsam veritatem. Haec strophæ suspendit multorum animos, et principi suo aliisque non paucis imposuit; lametsi post ubi satis accrevit virium, jamque occupati fuerunt Germanorum animi, abiecit larvam hanc, omissisque in hujusmodi imposturis apertum bellum gessit ».

54. *Heresiarum favent rhetores, politici nec non principes ipsi, spe depravationis honorum Ecclesiasticorum affecti.* — Caterum ex superioribus disputationibus inter Germaniae theologos, sparsisque libellis mortifera plaga imbecillibus animis inflicta est; siquidem illi argutiis haeresiarum irrefiti, delectati que irrisionibus, facetiis, ironiis, salibus et scommatibus in Ecclesiasticos viros, quorum magna pars dignitatem suam vitae sordibus dehonebatur, avide Lutherana venena hausere. Auxerunt etiam malum Erasmus Roterodamus, qui multa de fidei rebus dubia, uti antea ostensum est, scriptis suis in plurium mentibus concilarat; tum Ulrichus Huttenus, quem Turcicae rei adversus Christianam promotorem vidimus, qui quae Romanae curiae aulicorum vitia famoso libello exaggeraverat, confictis pluribus calumniis, atque ex pensionibus sacerdotiorum et aliis Diplomatum Apostolicorum stipendiis invendi ob aversas in Italiam opes occasionem captaverat; de quo haec Albertus Pius¹, Carporum princeps, in primo ad Erasmum responso narrat: « Superbia turgidi in Catholicam Ecclesiam conjurarunt et is ante omnes, cujus fuit illud elogium: JACTA EST ALEA; vere jacta ad confundendam universam Germaniam, ad evertendam omnem Ecclesiasticam dignitatem, et ad religionem perdendam. Haec mente, hoc animo sanxerunt foedus Lutherus furiosissimus, ac Hutten facundus quidem alioquin et acuto ingenio, at insolentissimus homo et turbulentissimus, ad omne facinus accommodatus, Catilinae socius aptissimus, si ejus temporibus vixisset, ut ex ejus gestis ac scriptis deprehendi potest; quamvis haec conjunctio illa Catilinae tanto iniquior et execrabilior perspicatur, quanto scelestius et magis impium est universum orbem, quam unam urbem inflammare; Christianam religionem evertere, quam statum unius civitatis immutare; Catholicae Ecclesiae et Christiani populi pacem excindere, quam Romanam republicam perturbare; sed faciem illam Dominus jam e medio sustulit ». Obiisse illum verente ab hoc quinto post

anno infelicitè ex hae venerea criminum et scortationum stigmatibus inustum referunt².

Præter hos, rhetores etiam et poetae, qui in gymnasiis juventutem Latinis litteris excolebant, studiumque eloquentiae sapientiae studio præferrebant, quos inimicitias in theologos concepissem jam ante vidimus, livore abrepti ac furore perciti Lutherò se conjunxerunt, sylumque in theologos et Pontificem aenebant: de quibus conqueritur Albertus Pius³, dum recenset hominum genera, qui mox Lutherò contra Pontificem adhaeserunt. Nec politiorum modo litterarum studiosi, verum etiam plebs lenociniis illecta in Lutheri partes inclinabat, propterea que in Lipsiensi disceptatione rhetores, poetas, ac plebem in iudices controversiarum fidei, quarum imperiti erant, ab eo tam ardentè expetitos diximus supra.

55. Jurisconsulti vero et magistratus, cum tantos excitalos inter litterarum professores, sacerdotes, monachos et theologos motus viderent, solverunt ora in cachinnos, ut refert Joannes Faber⁴ oculatus testis: « In summo, inquit, principio ridentes, hanc in solos sacerdotes spiritualesque fabam eundi pulabant. Et cum aliter ceciderit merito inde exemplum sumendum erat, et prospiciendum diligenter, ne in posterum eadem, quae passi sumus postliminio omnia redirent, saepe dominos servis primum persequi et contemni captum esse constat ». Quinetiam impendentium malorum ignaros plurimos sacerdotes ac presules, cum episcopi se aequari auctoritate Pontifici a novatoribus audirent, funestæ tragœdiae Lutheranae initio imprudentissime applausisse; nec prævidisse, eversa arce, qua stat omnis Ecclesiastica potestas, cunctam sacerdotum dignitatem eversum iri, ex Erasmi testimonio confirmat Albertus Pius⁵.

56. At quamplures proceres petendarum ab Ecclesiasticis prædarum spe conjurasse cum Lutherò, ejusque sumpsisse patrocinium, proximo anno videbitur. Exceptas etiam patulis auribus impias declamationes a laicis adversus sacerdotalem ordinem in Germania, atque hæresim impune propterea grassatam, narrat Augustinus Stenchius⁶: « Principes autem et magistratus Germaniae, quorum intererat impietatem extinguere, libenter audiebant quidquid adversus Ecclesiam diceretur; tantum erat inimicitiarum in eorum animis contra Pontifices et Ecclesiasticos omnes conflatum: ideo quarto loco hanc causam ponamus; siquidem et illud hanc hæresim apud Germanos suscitasse creditur, quod forte primo loco fuerat ponendum, multiplices scilicet corruptelas, quas scelerati et imperiti sacerdotes repererunt ». Confirmat id

¹ Chron. German. — ² Albert. Pius in resp. ad lit. 1. Erasm. Ep. 1. p. 25. — ³ Jo. Fab. lib. de interest. SS. contra Cœloaupad. — ⁴ Albert. Pius in resp. 1. ad Erasm. — ⁵ Stench. l. II.

¹ Albert. Pius in resp. ad lit. 1. Erasm.

Laurentius Surius ¹ hisce verbis: « Quia multa erant in clero vitia, quem ille apud laicos (nempe Lutherus) in odium et invidiam adducere omnibus modis conabatur, ea summa animi acerbitate omnibus propalare, mire exgerare, et impudenter nulla fingendo in vulgus spargere studeat: et certe brevi ille nullis id effecit locis, ut clerus omnis non alio quam luporum loco apud laicos passim habitus sit; adeo ut passim in suis domibus Pontifices, sacerdotes, monachos, luporum forma et specie depingi curarint, et incredibili odio atque contemptu persecuti sint. Et fuit id quidem verissimum, clerus nullis abominandis scaterre villis, qui cum nulla praelatorum severitate castigarentur, permisit præpotens Deus, hujus importuni et improbi apostolate conatus non inanes habere successus, clerumque in summum venire contemptum, ut vel sic tandem respicerent; atque utinam vel sola vexatio ² dedisset intellectum auditui ». At contrarium accidit ex illo oraculo: « *Si videbas furem, curvebas cum eo*. Apparente enim animarum fure ac prædone Luthero, monachi et sacerdotes villis carnis victi ad deprædandas animas cum eo decurrerunt, quos populi villis pariter infecti secuti sunt, et Ecclesiæ voces contempserunt, ut trecentis quinquaginta ante annis circiter Spiritus sanctus per sanctæ Hildegardis virginis os prædixerat disertissime, ut observat noster Thomas Bozius ³: « Hildegardis, inquit, Germana virgo sanctissima, et donis celestibus prorsusque divinis ornatissima, decessit anno domini MCLXXX, ætatis LXXXII. Quæ prædixerit illa de suis Germanis laius explicat Thaulerius, qui post aliquot annos vixit, his verbis ex Hildegardi desumptis. In tantam homines fluctuationem atque errorem præcipientes ibant, ut euniam cum Catholice veritatis assertori credere tuto possint atque confidere, prorsus sint ignoraturi; et hoc quidem ideo divina permittit justitia, quod nos ex multo jam tempore ita negligentem imo et vitiose vivendo ipsam fidem moribus et vita impugnavimus, ac dignissimum Dei corpus una cum aliis Ecclesiæ sacramentis, cum omni denique sanctimonialia Christiana tam plane irreverenter, indigne, impure, infructuose tractare ac suscipere ausi sumus. (Et mox): Quæ nunc pace multa gaudere videntur, in maxima tunc vexatione erunt, et Dei verba pervertentur, cultusque divinus pæne in oblivionem ibit, et unus huc, alius illuc properabit; nec facile sciri poterit quorsum hæc tandem exasura sint. (Hic varias Germaniæ sectas apertissime notat.) Interim tamen fidelissimus Deus nidulum aliquem habebit ubi suos conservet ac protegat. Discat

ergo quisque pati et abnegare seipsum, auscultans intus vocem Patris sui, qui ille in se loquitur, ac foris matris suæ, id est, Ecclesiæ sanctæ; horum quippe vox una: quare qui has voces non didicerit agnoscere, in æternum peccat necesse est. Exurgit enim vox fallax, quæ omnes huic paternæ voci auscultare nolentes in errorem adducet. (Talis proculdubio Lutherus, Calvinus, et cæteri post eos, qui prius non erant tempore Hildegardis et Thaulerii, et postea surrexerunt.) Sonat autem nobis paternæ vox per vocem sanctæ matris Ecclesiæ in omnibus doctrinis, præceptis, atque consiliis illius. Væ proinde atque iterum væ omnibus voci huic obtemperare nolentibus, ut seipso in veritate parvipendant, et studeant esse humiles; his enim teterrimæ desperationis vox inspirabitur dicentibus pseudodocoribus, falsum esse atque confictum quidquid unquam præcæ veritatis doctores hic docere. An hoc dicant hæretici nostræ ætatis, videat lector, quæ recitavimus, ubi est actum de una fide perpetua et antiqua. Hæc Thaulerius ex Hildegardi, ut sciamus e nostris fuisse, qui Protestantibus eventura multo ante prædicerent ».

57. *Christiernus Daniæ rex coactum ex indulgentiis aurum diripit et Sueciam sibi advehsit violatis inducis.* — Denique decepta objecta commodi ratio principes; cum eorum purpurati ipsis instillarent, ut imperium in Ecclesiasticos Romanæ præriperent Ecclesiæ, et quod Pontifices ex ipsorum ditioe eliciebant aurum, ipsi in suæ dignitatis amplificationem converterent; idque malum ex Germania in vicina regna adeo celeriter penetravit, ut Christiernus Daniæ rex internuntium Apostolicum, qui a Danis maximam argenti vim ex promissis indulgentiarum præmiis collegerat construendæ Basilicæ S. Petri causa, in vincula conjecerit, easque opes expilarit. Sparsa autem erat a Lutheranis vox, dolo circumveniri Christi fideles emungique auro, quod non in Basilica Apostolorum Principis exædificanda, sed in Medicorum palatiis extruendis profundebebatur: Christiernum porro Daniæ regem Pontifex admonuit datis ad eum XII Junii litteris, ut Pontificium nuntium libertati, opesque sacras restitueret tum archiepiscopum Lundensem ¹ tuendæ Ecclesiæ causa navare operam jussit; ac rursus mense Augusto, cum Joannes Angelus Arcimboldus a Christierno rege læsæ majestatis lege postularetur, Leo factus certior internuntium calumniis circumventum in causa illius a Lundensi archiepiscopo, festes audiri jussit, atque Christiernum litteris XVI Augusti exaratis rogavit, ut Joannis familiares vinculis solveret (1).

¹ Surius in Comment. — ² Isai. XXVIII. — ³ Bozius l. VI. sign. c. 2. ex S. Hildegard. Vita a Thaulero scripta.

¹ Pag. 52.

(1) Angelo Archimboldo Apostolico in Daniam internuntio quid acciderit plane narrat anonymus Danus vulgatus a Ludewig Reliquiar.

« Charissimo in Christo filio nostro Christiano, Daciae regi illustri.

« Charissime in Christo filii noster, salutem, etc Cum per litteras majestatis tuae certiores facti fuissetis de his, quae dilectus filius Joannes Angelus Arcimboldus adversus majestatem tuam commissis ac palraese dicebatur; nos equidem re tam nova ac de nullo antea nuntio nostro audita plurimum commoti atque affecti fuimus, considerantes praesertim quam grave ac scandalosum sit, eum, qui tanquam pacis angelus a nobis et hac sancta Sede ad partes aliquas destinatus fuerit, adeo proprii officii sui ac nostrae sibi injunctae commissionis oblitum fuisse, ut non solum sibi per nos injuncta procurare omiserit atque neglexerit, sed quae nostrae intentioni ac menti expresse contraria sunt maligno spiritu seductus efficere tentaverit. Non multo autem post receptas hujusmodi litteras tuas supervenit certus nuntius cum litteris ab eodem Joanne Angelo ad nos missis, per quas nobis significat, se per quemdam, qui suus alias famulus fuerat, injuste profidum et apud majestatem tuam falso insinulatum; ipsam vero majestatem tuam ab eo deceptam, et quae ab omni veritate aliena sunt persuasam fuisse. Nos igitur considerantes omnium et praesertim adversus nuntios nostros querelas diligenter a nobis audiendas et examinandas, nec aliquid lamen in dicta causa damnandum esse, ipsum Joannem Angelum statim per alias nostras litteras revocavimus, eique, ut recto itinere ad nos personaliter veniat, ac nostro conspectui se praesentem in virtute sanctae obedientiae etiam sub penis arbitrio nostro moderandis jussimus atque mandavimus; qui si culpabilis inventus fuerit ac vera esse invenimus, quae per majestatem tuam significata fuerunt, tali in eum animadversione utemur, quod majestas tua intelliget nulli magis quam nobis displicere, quae a nuntiis nostris peperam et contra mentem nostram commissa fuerint. Et ut melius rei veritatem reperire possimus, venerabili fratri archiepiscopo Lundensi per alias nostras commissimus, ut super ea, quae per dictum Joannem Angelum gesta fuisse dicuntur, testes examinari eorumque depositiones in processu annotari faciat, eumque clausum et sigillo suo munitum ad nos transmittat. Cum autem adversus fabricam Basilicam principis Apostolorum de Urbe, cujus indulgentiarum dictus Joannes Angelus commissarius erat, ac ipsius Joannis Angeli fratrem et servitores, qui secretorum domini conscii esse non possunt,

nullam indignationis causam habeas; audierimusque oblationes, quae pro dicta fabrica per eundem Joannem Angelum commissarium collectae ac pro ipsius fabricae evidenti utilitate in certas merces conversae fuerunt, per majestatem tuam sequestratas fuisse; nos attento quod merces ipsae minime istie vendibiles esse dicuntur, facileque si diutius relinquantur corrumpi possunt, ac si in Germaniam transmitterentur nullo vendibiliorum forent, majestatem tuam hortamur, ut ipsius Joannis Angeli fratre ac servitoribus praebitis injuste detentis, qui nulla ratione detineri possunt, cum omnibus bonis suis libere relaxatis, oblationes ipsas in auro et argento consistentes ac alias merces hujusmodi in Antuerpiam ad mercatores de Fucharis ipsius fabricae impensis transmitti cures, ut dictis mercibus ibi quamprimum venditis, major pecunia proveniat istique dictae fabricae subveniatur; cujus opus, quod quidem immensum est ac universe Christianitatis auxilio indiget, in honorem ejusdem Petri », et paulo infra « a cujus et Pauli martyrio Christiana religio nostra sumpsit exordium (nempe secundario veluti per instrumenta a Christo electa), nostris temporibus absolvere intendimus ac faciente Deo piisque devotorum regum ac principum suffragiis accedentibus absolutum fore speramus. De balsamo quod satis modicum habemus, non magnam possumus ad majestatem tuam mittere quantitatem: quod autem pro conficiendo sacro chrismate in Ecclesia Roschildensi sufficere poterit, majestati tuae nobis pro eo supplicanti perquam libenti animo mittimus. Dat. Romae die XVI Augusti MDX, anno VII ».

58. Crudelis porro et impius tyrannus erat Christianus, a quo Neroniana inhumanitas edita exempla fuisse anno sequenti videbimus. Interea imperatas jam omnibus Christianis principibus quinquennales inducias a Christi vicario, ut omnium fidelium arma verterentur adversus Turcas, hic iterum violavit, eduxitque maximum exercitum in expeditionem contra Stenonem Sueciae principem, in cujus regnum Hyeme per concretas gelu aquas irrupit; commissoque in Westrogothia glaciali paelio, Stenonem telo in femore sauciavit: ex quo vulnere cum Stockholmam deferretur, animam exhalavit. Suecus vero exercitus fugatus dissipatusque fuit, quem frustra instaurare nisa est Christina regina vidua, quae auxiliares copias a Sigismundo rege Poloniae amplis stipendiis conducendas imploravit; sed cum ille externo cum Basilio Moscovitarum duce implicitus esset

to. IX, num. 2: scribit enim Joannem Angelum an. MDXXVI a Leone Pontifice missum in Daniam; anno vero MDXIX Archimboldo in Daniam redeuntis insidias paratas a rege; quae illius subodoratum in Sueciam primum, dein in Germaniam aufugisse. Adit demum eodem anno Novembri mense, die festa S. Clementis, Birgarum Lundensem archiepiscopum obisse. Item vero chronologus regiam Sueciae coronam a Christiano acceptam non quidem anno MDXX, ut annalista hic num. 58 scribit, at potius anno sequenti MDXXI notat. His tamen nequaquam obstantibus, coronationem hanc ab anno MDXX non arbitror removendam, cui et assignat Chytreus apud Calvinum qui et die 14 Novembris coronam hanc assumptam statuit.